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NACZELNE DOFODZTWO т.р. Warszawa dnia 22.paédziernika 1930 r.

Oddzial II.

Porucznik LUBIBNSKI

Aleksander.

Dé

Szefa Oddziału II. '

Dnia 17.października z rozkazu Szefa Komisji Ligi Narodów

Pułk, Chardigny udałem się do Suwałk, celem przywiezienia do War-

szawy pozostałych tam członków Misji Mjr, hiszpańskiego Herge, i

Dr. Lassicza, 7 czasie mojego éwudniowego pobytu z niemi w Suwal- .

kach oraz podróży do Warszawy miałem możność bliżej się zapoznać

z mjr. Herse. Jest to człowiek bezwzględnie nam przychylny i

niezwykle dla Polski śyczliwie usposobiony i dlatego zupełnie

otwarcie mówił ze mną o sprawie Litewskiej i o całej Misji Ligi

Narodów,. Tedług niego większość członków Misji jest dla Polski

wyraźnie nieprzychälna. Pulk, Chardigny jako wybitny rusofil

dąży do przyłączenia jaknajwięcej terytorjów do Litwy, gdyż wed-

tug jego planu cała Litwa następnie miałaby być przyłączona do

niebolszewickiej Rosji. Dlatego też pragnie on również prayłącze-

nia Tilna do Litwy. Zajęcie Wilna przez wojska gen, Żeligowskiego

pokrzyżowało nieco jego plany; üwaza on, że gen, Żeligowski nie

działał na własną rękę a musiał być pewien poparcia Naczelnego

Dowództwa i że Misja Ligi Narodów nie może absolutnie liczyć 866

zfaktem zajęcia Wilna jako z objawem patryjotyzmu litewsko - biało-

ruskiej dywizji,. Tedlug niego zajęcie Wilna może tylko Polsce

zaszkodzić i navet we Francji dla nas b, niekorzystne wra

śśnie, Angielski major Keenan prowadzi polityk; angielską t.j.

dąży do zredukowania do minimum wpływów polskich na Lgtwie, chos

z Tilna utworzyć miasto, przez które odbywał by się tranzyt towa-

rów angielskich pomiędzy Litwą a Rosją, Dlatego i on również dąży

do przyłączenia Wilna do Litwy. Ostatniemi jednak czasy pod wpły-

wem oficerów angielskich, znajdujących się w Warszawie, szczegól-

niej mjr. Nockett, którzy tłomaczyli mu, że Pdlacy nigdy się nie

zgodzą na oddanie Wilna, które jest faktycznie miastem Polskim i

że Rząd Polski nawet o ile by chciał nie będzie w stanie powstray -

  

aó ludności i części wojska od bronienia Vilna, zmienił swe zda-
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nie, Wobec tego oddanie Wilna Litwie oddaliło by tylko pokój na

Wschodzie i możliwość prawidłowego nawiązania stosunków handlo-

wych pomiędzy śłgaj; Anglja a Rosja. Zdaje się, że argumenta te

przekonały Hire Keenan i zmieniły nieco jego zapatrywania w Spra-

wie Wilna. Pułk. Włoski Vergiera jest również rusofilem, o ile

mógł sądzić mjr. Herse zgadza się zupełnie z pułk, Ghardigny. Kapt.

Tamawaki jest dla Polski raczej przychylny szczególniej ze wzglę-

du na to, 2e jest on Attache wojskowym w i nie chce

zepsuć sobie upłaji stosunkôw z Rządem Polskim. W Komisji Ligi

Narodów nie odgrywał on jednak większej roli, szczególniej, 20

wobec braku znajomości językó; trudno mu sia kyke jest porozu-

mieć z resztą członków. Sekratarz Ligi dr. Lassicz jest osobistoś-

cią w Lidze Narodów b. wpływową. Dba on bardzo o autorytet Ligi

Narodów i zajęcie Wilna uważa on za akt, który może postawić Ligę

Narodów w dość trudne położenie i utrudhić bardzo pracę samej

Komisji, Ponieważ chce on koniecznie żeby sprawa Litewsko - polkka

została załatwiona przez Ligę Narodów, więc dążył od do tego

ażeby Komisja zupełnie nie brała pod uwagą faktu zajęcia Tilna

przez gen. Żeligowskiego i kontynuowała swoje prace tak jak gdyby

ten fakt wcale nie istniał. Prócz tego jest on wybitny" panslawi-

stą, przyszłość Narodów Słowiańskich widzi w ich» A%@my ścisłym

skonsolidowaniu się w jeden duży blok słowiagski, na czele którego

stałaby Rosja, a Folakôw uważa za złych Słowian, gdyż są oni we

wrogich stosunkach zarówno z Rosją, jak i z Gzechami.- Takie jest

zadanie mjr. Herse o członkach Misji Ligi Narodów i ich prpgra-

mach politycznych. Sam mjr. Herse zupełnie sie nie zgadza z inne-

mi członkami Misji w sprawie Litewskiej, Według niego © polityRa

Rzadu Hiszpańskiego polega na wspomaganiu wszystkiemi środkami

' Polski jàko Państwa. które broni Buropy Zachodniej od bolszewizma,

Litwa zaś Basolutnie Hiszpanji nie obchodzi. Dlatego też jest on

za przyłączeniem bezwzględnie Wilna do Polski i nic by nie miał

nawet przeciwko zajęciu całej Litwy przez Folskę. Ze względu jed-

nak na dość leniwy i powolny charakter i słabość zdrowia pragnie

on przedewszystkiem powrotu do kraju i zdaje się , że niema dość

energji aby skutecznie opierać się pland'pułk. Ghardigny, który
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jest jednostką wybitnie ruchliwą & indywidualną. Obecnie Misja i

aa wyjątkiem mjr. Herse i dr. Lassicza myjechala do Brukcelli,

celem przedstawienia Lidze Narodów wyników swojej dotychczasowej

pracy. Misja ma powrótić do Varszawy na tydzień, Razem ze mną

prayjechali & Suwałk do Warszawy przedstawiciel litewskiego M.S.L.

i jeden oficer, którzy sa praydzieleni do Misji przez Rząd Li..

tewski.
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